
Wstęp 

Za sto so wa nie gu my arab skiej po łą czo nej z wo -
dzia nem chlo ra lu, ja ko pod sta wo wych skład ni ków
me dium uży wa ne go do za ta pia nia ma te ria łów bio -
lo gicz nych i mon to wa nia pre pa ra tów mi kro sko po -
wych, ma dłu gą hi sto rię, zwią za ną z pol skim le ka -
rzem -uczo nym H. F. Hoy ere m1. Sub stan cje te, roz -

pusz czo ne w wo dzie, od prze szło 100 lat uży wa ne
są przede wszyst kim przez en to mo lo gów i aka ro lo -
gów, cho ciaż ory gi nal nie Hoy er za sto so wał je
do ba dań hi sto lo gicz nych.

Po nie waż ory gi nal na pra ca Hoy era [1] nie za -
wie ra ła do kład ne go ilo ścio we go skła du me dium,
do prak ty ki prze szedł prze pis pły nu Hoy era, po da ny
przez Mer ce ta [2]. Tro chę wcze śniej Fau re [3] za -
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1 Hoyer Henryk Fryderyk (1834–1907), hi sto log, em brio log, le karz, bio log. Uro dził się w Ino wro cła wiu. Stu dio wał me dy cy nę we
Wro cła wiu, a na stęp nie w Ber li nie, gdzie uzy skał sto pień dok to ra me dy cy ny i chi rur gii. W 1859 r. zo stał ad iunk tem fi zjo lo gii i hi -
sto lo gii w Aka de mii Me dy ko -Chi rur gicz nej w War sza wie, a na stęp nie pro fe so rem nad zwy czaj nym. Od 1862 r. – pro fe sor zwy czaj -
ny hi sto lo gii i em brio lo gii Wy dzia łu Le kar skie go Szko ły Głów nej (póź niej Uni wer sy tet War szaw ski). W ro ku 1871 prze pro wa dził
prze wód dok to rski z me dy cy ny na Uni wer sy te cie Ki jow skim. W Uni wer sy te cie War szaw skim pra co wał ja ko pro fe sor zwy czaj ny
do 1894 r. Je go do ro bek na uko wy obej mu je po nad 100 ty tu łów z za kre su hi sto lo gii, ana to mii po rów naw czej, em brio lo gii, fi zjo lo gii,
mi kro bio lo gii i fi lo zo fii przy ro dy. Był jed nym z naj wy bit niej szych znaw ców tech ni ki ba dań mi kro sko po wych, twór cą no wych me -
tod bar wie nia. W 1873 r. miał przy zna ny me dal srebr ny przez To wa rzy stwo Mi ło śni ków Przy ro do znaw stwa, An tro po lo gii i Et no -
gra fii za wy sta wie nie wzo ro wych pre pa ra tów hi sto lo gicz nych. Opra co wał pierw szy w li te ra tu rze pol skiej ory gi nal ny pod ręcz nik aka -
de mic ki Hi sto lo gia cia ła ludz kie go (1862). (na pod sta wie: Słow nik bio lo gów pol skich. 1987. (Red. S. Fe lik siak). PWN, War sza wa)
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pro po no wał swój prze pis, ale z cał kiem in ny mi pro -
por cja mi wyj ścio wych kom po nen tów i po nad to,
z do dat ko wym skład ni kiem – ko ka iną. W cią gu na -
stęp nych lat pro po no wa ne by ło wie le mo dy fi ka cji
prze pi su, ró żnią cych się pro por cja mi skład ni ków
i uzu peł nia ją cy mi sub stan cja mi, ta ki mi jak: sy rop
glu ko zo wy czy kwas octo wy. Po ja wie nie się licz -
nych prze pi sów spo wo do wa ło znacz ne za mie sza nie
w na zew nic twie sto so wa nych me diów. Do dzi siaj
uży wa ne są ró żne pły ny o ró żnych na zwach (np.
płyn Fau re, de Fau re, Ber le se, Fau re -Ber le se, Swa -
na, Hoy era, Pu ri’ego, Da vid so na i in ne), któ rych
skład nie za wsze jest mo żli wy do okre śle nia, je że li
su ge ro wać się wy łącz nie na zwą. W prze glą dzie
tech nik wy ko ny wa nia oraz kon ser wa cji pre pa ra tów
mi kro sko po wych sto so wa nych w Mu zeum Hi sto rii
Na tu ral nej w Lon dy nie, Brown w roz dzia le „Gum
chlo ral mo un ta ins” po da je prze pi sy po nad dwu dzie -
stu, bar dziej lub mniej ró żnią cych się me diów [4].
Ana li zie ró żnych prze pi sów „gum -chlo ral me dium”
po świę co na jest osob na pra ca Upto na [5]. Nie daw -
no za pro po no wa na zo sta ła cał kiem no wa mo dy fi ka -
cja pły nu Hoy era z do dat kiem jo du i jod ku po ta su
w roz two rze wod nym, ja ko bar dzo prak tycz na me -
to da do ba da nia drob nych roz to czy [6].

Do re cep tur opar tych na gu mie arab skiej się ga ją
rów nież hel min to lo dzy, czę ściej w ce lu ba da nia ta -
siem ców, rza dziej przywr i ni cie ni. Na ogół uży wa -
ny przez sie bie płyn na zy wa ją pły nem Fau re lub
Ber le se, a na wet Fau re -Ber le se, rza dziej Hoy era.

Z do świad czeń wła snych wie my, że w la bo ra to -
riach zaj mu ją cych się ru ty no wą dia gno sty ką w Pol -
sce oma wia ne pły ny prak tycz nie nie są sto so wa ne.
Po nie waż, prze pi sy na wy ko na nie tych pły nów oraz
go to we (ko mer cyj ne) pro duk ty nie wszyst kim są
zna ne, ce lem tej pra cy jest przed sta wie nie do świad -
czeń na szej pra cow ni ze sto so wa nia jed ne go z pły -
nów – pły nu Hoy era, do ró żne go ty pu ba dań pa so -
ży tów po cho dzą cych z ró żnych grup sys te ma tycz -
nych.

Ma te riał i me to dy

Me dium do mon to wa nia pre pa ra tów z pa so ży -
tów zo sta ło wy ko na ne wg skła du i pro ce du ry opi sa -
nej przez Du bi ni ną w me to dycz nej pu bli ka cji na te -
mat pa ra zy to lo gicz ne go ba da nia pta ków [7]. Po da -
jąc prze pis au tor ka uży ła na zwy „mie sza ni na gu my
arab skiej (płyn Fau re -Ber le se)”. Po nie waż struk tu ra
skład ni ków me dium w prze pi sie Du bi ni ny jest nie -
ma lże iden tycz na ze skła dem pły nu Hoy era wg
Mer ce ta [2], a za to ró żni się zna czą co od in nych

pły nów, któ re rów nież ba zu ją na gu mie arab skiej
i wo dzia nie chlo ra lu, przy ję li śmy, aby uży wać na -
zwy „płyn Hoy era”.

Skład uży wa ne go przez nas pły nu Hoy era wg
re cep ty po da nej przez Du bi ni ną [7]

Wo dzian chlo ra lu (hy drat chlo ra lu, ang. chlo ral
hy dra te, Cl3CCH (OH) 2) – 160 g

Gu ma arab ska (ang. gum ara bic) – 24 g
Gli ce ry na – 16 ml
Wo da de sty lo wa na – 40 ml
Dla po rów na nia, ory gi nal na re cep tu ra pły nu

Hoy era wg Mer ce ta [2]
Wo dzian chlo ra lu – 200 g
Gu ma arab ska – 30 g
Gli ce ry na – 20 ml
Wo da de sty lo wa na – 50 ml
Spo sób przy go to wa nia pły nu Hoy era
Do szczel nej szkla nej bu tel ki na lać wo dę, wsy -

pać gu mę arab ską i zo sta wić w cie plar ce na kil ka
go dzin w tem pe ra tu rze 50–60°C. Do dać gli ce ry nę
i wo dzian chlo ra lu, zo sta wić w cie plar ce na 1–3 dni,
do peł ne go roz pusz cze nia się gu my arab skiej. Za le -
ca się rów nież prze fil tro wa nie otrzy ma ne go pły nu
w cie plar ce przez ga zę. Płyn prze cho wy wać
w ciem nym miej scu; do bie żą cej pra cy mo żna od lać
nie wiel ką ilość do mniej sze go po jem ni ka z za kra -
pla czem.

Spo rzą dza nie pre pa ra tów
Na pod sta wo wym szkieł ku na ba da ny ma te riał

(ze skro bi na skó ry, rzę sa, włos lub sierść) na nieść
kro plę pły nu Hoy era, przy kryć szkieł kiem na kryw -
ko wym. Pre pa rat mo żna oglą dać pod mi kro sko pem
na tych miast (rzę sa, włos), lub po kil ku mi nu tach
(na skó rek). Gdy jest wy star cza ją co prze świe tlo ny,
ma łe roz to cza są ła twe do za ob ser wo wa nia.

Hel min ty, utrwa lo ne lub nie utr wa lo ne (ma łe
oka zy al bo frag men ty), za le wa się kro plą pły nu
Hoy era i po przy kry ciu szkieł kiem na kryw ko wym
pre pa rat szyb ko sta je się prze zier ny i na da je się
do oglą da nia.

Do ku men ta cja fo to gra ficz na
Uży to ka me ry fo to gra ficz nej Olym pus C -7070,

za mon to wa nej na mi kro sko pie Olym pus BX40.
Do ste ro wa nia ka me ry przez kom pu ter i ar chi wi za -
cji zdjęć uży te zo sta ło opro gra mo wa nie Ca m2Com
(Wer sja 4.1.2.43).

Pa so ży ty za to pio ne w pły nie Hoy era
Do oce ny przy dat no ści pły nu Hoy era, ja ko me -

dium do za ta pia nia ma te ria łów bio lo gicz nych, uży -
li śmy pre pa ra tów, świe żo spo rzą dzo nych al bo prze -
cho wy wa nych przez po nad 10 lat, z pa so ży tów na -
le żą cych do ró żnych grup sys te ma tycz nych.
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1. Sa mi ca świerz bow ca (Sar cop tes sca biei) w wy -
cin ku na skór ka pa cjen ta, pre pa rat spo rzą dzo ny bez
ja kie go kol wiek uprzed nie go utrwa la nia w li sto pa -
dzie 1998 r., na fo to gra fii stan z czerw ca 2009 r.
2. Nu że niec (De mo dex sp.) na rzę sach po bra nych
od pa cjen ta, rów nież bez utrwa la nia, zdję cie zro bio -
no po 1 godz. od zmon to wa nia pre pa ra tu.
3. Sko leks ta siem ca Di le pis un du la z wień cem ha -
ków ryj ko wych, za to pio ny po utrwa le niu w al ko ho -
lu.
4. Frag ment stro bi li Aplo pa rak sis sp., za to pio ny
po utrwa le niu w al ko ho lu.
5. Ja jo To xo ca ra ca nis uzy ska ne me to dą flo ta cji
z gle by, bez utrwa le nia, stan po 3 la tach od zro bie -
nia pre pa ra tu.
6. Fur ko cer ka ria przy wry (Schi sto so ma ti dae gen.
sp.), utrwa lo na al ko ho lem, za bar wio na kar mi nem,
stan po 2 la tach od za to pie nia ma te ria łu.

Wy ni ki i ich omó wie nie

Wy kry wa nie ma łych roz to czy
Po stę po wa nie dia gno stycz ne w kie run ku świerz -

bu i nu ży cy wy wo ła nych przez ró żne ga tun ki ma -
łych Aca ri, za rów no u zwie rząt jak i u lu dzi, opie ra
się na prze szu ki wa niu pod mi kro sko pem pre pa ra -
tów spo rzą dzo nych z ze skro bi ny po bra nej ze zmie -
nio nych miejsc skó ry al bo z de pi lo wa nych rzęs,
brwi, wło sów czy sier ści. W ostat nich la tach ob ser -
wu je my zwięk szo ne za po trze bo wa nie na wy ko ny -
wa nie ba dań la bo ra to ryj nych w kie run ku tych skór -
nych pa ra zy toz. Przy kła do wo, ludz ka po stać nu ży -
cy, w za sa dzie uwa ża na za nie groź ną, w ostat nim
okre sie jest co raz czę ściej bra na pod uwa gę ja ko
przy czy na, lub ja ko do dat ko wy czyn nik etio lo gicz -
ny, w prze wle kłych i nie pod da ją cych się le cze niu
za pa leń skó ry i brze gów po wiek. A i przy pad ków
świerz bu w Pol sce wca le nie uby wa.

W ró żnych pu bli ka cjach prze zna czo nych dla
dia gno stów, po le ca ne są roz ma ite i bar dzo zró żni co -
wa ne me to dy ba da nia tych ma te ria łów. W la bo ra to -
riach der ma to lo gicz nych do wy kry wa nia ma łych
roz to czy z ro dza ju Sar cop tes i De mo dex naj czę ściej
sto su je się ma ce ra cję ze skro bi ny na skór ka lub wło -
sów po ło żo nych na szkieł ku pod sta wo wym w kro -
pli 4–5% roz two ru KOH lub Na OH przez 1 godz.;
rów nież po le ca ne są ró żne pły ny i roz pusz czal ni ki
do brze prze ni ka ją ce do tka nek i tym sa mym prze -
świe tla ją ce ma te riał, ta kie jak: gli ce ry na, kwas mle -
ko wy, lak to fe nol, di me ty lo sul fo tle nek (DMSO),
a na wet ksy len. Do wy kry wa nia świerz bow ców
Sar cop tes za le ca ne jest przez Cen trum Zwal cza nia

i Za po bie ga nia Cho rób spo rzą dze nie pre pa ra tów
z uży ciem lak to fe no lu i błę ki tu ani li no we go [8].
Wszyst kie te wy mie nio ne sub stan cje za pew nia ją
szyb ką dia gno zę, ale bez pow rot nie uszka dza ją ma -
te riał (szcze gól nie przez roz two ry za sad) i w re zul -
ta cie nie da ją efek tu trwa łe go pre pa ra tu.

Naj prost szą me to dę ujaw nia nia nu żeń ców, oglą -
da nie usu nię te go owło sie nia i ze skro bi ny po po ło że -
niu ich mię dzy su chy mi szkieł ka mi pod sta wo wy mi,
sto su ją la bo ra to ria o du żym do świad cze niu [9,10],
ale dla osób po cząt ku ją cych mo że to być za trud ne.
Do mon to wa nia trwa łych pre pa ra tów z drob nych
sta wo no gów rów nież mo gą być uży wa ne ta kie me -
dia, jak gli ce ro -że la ty na, PVA, rho do viol, a ta kże
pły ny za wie ra ją ce gu mę arab ską [11,12]. Cza sem
mo żna na po tkać i bar dzo skom pli ko wa ne me to dy,
ta kie jak np. bar wie nie za po mo cą błę ki tu Evan sa,
Su da nu III, czy barw ni ków flu ore scen cyj nych, któ -
re są jed nak dro gie i trud ne do wy ko na nia w prze -
cięt nym la bo ra to rium.

W pre pa ra tach, w któ rych uży li śmy pły nu Hoy -
era, w świerz bow cu (Fot. 1, pre pa rat spo rzą dzo -
ny 11 lat te mu) i w nu żeń cu (Fot. 2, ma te riał świe -
żo za to pio ny w pły nie), wi docz ne są wszyst kie
struk tu ry zwią za ne z chi ty no wy mi po wło ka mi cia ła.
Po nie waż są to ele men ty ró żnie za ła mu ją ce świa tło,
szcze gól nie do bre efek ty da je ob ser wa cja w mi kro -
sko pie z kon tra stem fa zo wym lub kon tra stem No -
mar skie go. Pre pa ra ty są za bez pie czo ne przed wy sy -
cha niem po przez oto cze nie brze gów szkieł ka na -
kryw ko we go la kie rem i są uży wa ne ja ko szko le nio -
we dla stu den tów.

Uzu peł nia ją ca me to da do ba dań mor fo lo gicz -
nych hel min tów

Za sto so wa nia mie sza ni ny gu my arab skiej i wo -
dzia nu chlo ra lu w ba da niach pa so żyt ni czych pła ziń -
ców są roz ma ite. Ró żni au to rzy po słu gi wa li się tym
me dium przy ba da niu, na przy kład, sys te mu ner wo -
we go przywr [13], ha ków ryj ko wych ta siem ców
ssa ków owa do żer nych [14], sko lek sów i jaj Echi no -
coc cus mul ti lo cu la ris [15].

W na szej prak ty ce płyn Hoy era wy ko rzy stu je my
do ob ser wa cji ta kich de ta li, jak: sko lek sy, ha ki, kol -
ce, doj rza łe ja ja, ode rwa ne po je dyn cze pro glo ty dy,
ma łe lar wy ty pu cer ka rii, cy sti cer ko idów, czę sto
wraz z ży wi cie la mi po śred ni mi, np. ma ły mi sko ru -
pia ka mi. Ta kie ma te ria ły nie wy ma ga ją po prze dza -
ją ce go utrwa le nia ani bar wie nia (ale te za bie gi mo -
gą być rów nież wy ko na ne). Uży wa ny przez nas
płyn Hoy era, da je bar dzo do bry efekt prze świe tle nia
tka nek i uwi dacz nia, mię dzy in ny mi, ta kie struk tu -
ry, jak ha ki ryj ko we (Fot. 3), przed sion ki płcio we,
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Fot. 1-6. Pasożyty zatopione w płynie Hoyera. 1. Świerzbowiec Sarcoptes scabiei, samica i jaja w
naskórku; 2. Nużeniec Demodex sp., osobnik dorosły; 3. Tasiemiec Dilepis undula, wieniec haków ryjkowych (a),
haki (b); 4. Tasiemiec Aploparaksis sp., cirrus, widoczne uzbrojenie na powierzchni części bazalnej; 5. Nicień
Toxocara canis, jajo z larwą, na powierzchni widoczne urzeźbienie; 6. Furkocerkaria przywry z rodziny
Schistosomatidae, widoczna krystalizacja medium.
Photos 1-6. Parasites mounted in Hoyer’s medium. 1. Mite Sarcoptes scabiei, female and eggs in epidermis; 2. Mite
Demodex sp., adult; 3. Tapeworm Dilepis undula, rostellar hooks (a, b); 4. Tapeworm Aploparaksis sp., armed
cirrus; 5. Nematode Toxocara canis, egg with larva; 6. Cercaria of blood flukes (Schistosomatidae), note crystallization
of medium.



prze wo dy na rzą dów płcio wych, kol ce na cir ru sie
(Fot. 4), urzeź bie nie na po wierzch ni oto czek jaj,
któ re po zwa la na od ró żnie nie po krew nych i bar dzo
po dob nych ga tun ków (Fot. 5). W prze ci wień stwie
do pre pa ra tów spo rzą dzo nych z ro ba ków bar wio -
nych, te po win ny być oglą da ne w mi kro sko pie
z ciem nym po lem wi dze nia i przy uży ciu kon tra stu
fa zo we go al bo kon tra stu No mar skie go. Pre pa ra ty
za mknię te w pły nie Hoy era są bar dzo do brym uzu -
peł nie niem kla sycz nych pre pa ra tów bar wio nych
kar mi nem i za my ka nych w bal sa mie ka na dyj skim,
szcze gól nie do śle dze nia mor fo lo gii ta siem ców.
Jed no cze śnie, me dium to do brze spraw dza się pod -
czas prze cho wy wa nia pre pa ra tów, jak wy ni ka z na -
sze go do świad cze nia, przez okres, co naj mniej, kil -
ku na sto let ni, je że li są od po wied nio za bez pie czo ne.

Za le ty i wa dy pły nu Hoy era
1. Jest to me dium, w któ rym pa so ży ty jed no cze śnie
są za bi ja ne, kon ser wo wa ne, prze świe tla ne i mon to -
wa ny jest pre pa rat;
2. Da je do bry i na tych mia sto wy efekt prze świe tla ją -
cy, po kil ku mi nu tach obiek ty sta ją się bar dzo przej -
rzy ste i struk tu ry mor fo lo gicz ne do brze wi docz ne;
3. W prze cho wy wa nych pre pa ra tach, już po kil ku
dniach, płyn Hoy era ule ga za gęsz cze niu, czę ścio wo
od pa ro wu je i póź niej tward nie je. W więk szo ści
przy pad ków pre pa ra ty po zo sta ją w do brym sta nie
przez kil ka–kil ka na ście lat, jed na kże, w nie któ rych
do cho dzi do kry sta li za cji me dium (Fot. 6), praw do -
po dob nie w sku tek ab sorp cji wo dy [16] al bo nad -
mier ne go pod su sze nia. Dla unik nię cia lub opóź nie -
nia tych nie ko rzyst nych pro ce sów, za le ca się ota -
cza nie szkieł ka przy kryw ko we go la kie rem (my sto -
su je my ema lię ni tro ce lu lo zo wą, mo żna też użyć la -
kie ru do pa znok ci).
4. Me dium to po zwa la na gro ma dze nie pre pa ra tów,
ich prze cho wy wa nie i oglą da nie w póź niej szym, do -
god nym ter mi nie na wet po wie lu la tach. Tak przy -
go to wa ne pre pa ra ty mo gą po słu żyć do ba dań mor -
fo lo gicz nych, a są na ty le trwa łe, że mo gą być wy -
ko rzy sta ne w ce lach szko le nio wych i dy dak tycz -
nych;
5. Je że li za ist nia ła by ko niecz ność roz mon to wa nia
pre pa ra tu i od zy ska nia ma te ria łu, jest to mo żli we ze
wzglę du na ła twość roz pusz cza nia się w wo dzie
wy su szo ne go me dium.

Wnio sek

Płyn Hoy era jest uni wer sal nym w dzia ła niu, wy -
god nym w uży ciu środ kiem do mon to wa nia trwa -
łych pre pa ra tów ze świerz bow ców, nu żeń ców

i z nie któ rych hel min tów. Je go przy dat ność jest du -
ża, szcze gól nie w szyb kiej dia gno sty ce, ale rów nież
w pra cach o cha rak te rze ba daw czym oraz do wy ko -
rzy sta nia na za ję ciach ze stu den ta mi. 
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